Resumo
Este estudo investiga a contribuição do ensino de regras morfológicas para a escrita de palavras e pseudopalavras. Participaram 
111 (cento e onze) alunos do 4º ano fundamental de uma escola pública, separados em três grupos experimentais e um grupo de 
controle. Os estudantes foram submetidos a pré-teste e pós-teste (imediato e diferido) em medidas de controle e discriminação 
escrita. A intervenção trabalhou com o ensino explícito de regras abordando os seguintes elementos mórficos:

[...]

Spelling ability, orthography, morphology (linguistics).

El Impacto de la Enseñanza de Reglas Morfológicas en la Escritura

Resumen
Este estudio investiga la contribución de la enseñanza de reglas morfológicas para la escritura de palabras y seudopalabras. 
Participaron 111 (ciento once) alumnos de 4º año de la enseñanza primaria de una escuela pública, separados en tres grupos 
experimentales y uno de control. Los estudiantes se sometieron a un pre-test y post-test (inmediato y diferido) en medidas 
de control y discriminación escrita.